



# DANSKEREN



Nr. 19.

Blair, Rebr., Torsdag d. 18. Maj 1899.

8de Marg.

### Philippinerne.

#### Stillingen næsten uforandret.

En Afdeling af Gen. Lawtons Tropper, udsendte for Recognitionering, blev forrige Tirsdag pludselig mødt med en Salve fra en af Insurgenternes Skanser nær San Miguel (12 Mil nord for Balinag). Major Diggles blev saaret i Hovedet og blev bragt til Hospitalet i Manila.

Den Jose, den sidste af de saavede Stibe, der sejle under amerikansk Flag, fandtes i sidste Uge ved Batangas af Kanonbaaden Manila, og er bragt ind til Hovedstaden.

Kanonbaadene Laguna de Bay og Cavabonga, der havde været en Tur oppe i San Fernando Floden, bringer Meddelelse om, at en indbyrdes Kamp mellem de to Rivaler, Gen. Luna og Gen. Mascardo, kun i yderste Nærværhed blev afbrudt af Aguinaldo, saa forholdet mellem Insurgenterne synes ikke at være det allerbedste. Gen. Lunas Saar skal være af den Vækkelse, at han vil være utampbygget for længere Tid, og maatte dødelige.

Fredeligere Tilstande synes at indtræde flere Steder paa Philippinerne, efterhaanden som de indfødte lærer Amerikanerne at kende som deres Venner. Mange Flygtninge ere vendte tilbage og have begyndt fredeligt Arbejde under Amerikanernes Beskyttelse. Et enkelt Sted havde de endog valgt Embedsmand i Byen under Am. Overhøjhed, og Gen. Lawton har stadfæstet Valget og lovet dem Fred og Ro saa længe Byen sigredes lovlig og ordentlig.

Folket i Macabede modtog i Onsdags Kanonbaadene "Laguna de Bay" og "Cavabonga" med en storartet Jubel, og mange af dem vilde gerne være U. S. Soldater for at kæmpe mod deres Fjender, Tagalerner.

Gen. Mascardos Hær angreb forrige Mandag San Fernando, men uden noget Resultat. Han havde nok i Forvejen opmuntret dem ved Uddeling af adskillige Tønder Vin.

Mc Arthur holder ud i San Fernando og vil nok blive der foreløbigt.

Gen. Luna synes at trække sine Tropper sammen øst for Zernbanen; men alle Oplysninger synes dog at stadfæste den Meddelelse, at Insurgenterne er i Oplosningsstilstand, og Krigen derfor snart vil faa Ende.

Efterhaanden som regulære Tropper naa Philippinerne, blive de frivillige afløste af friske Kræfter og ville nu snart dampe hjemad mod Amerika.

I Onsdags, da Kanonbaadene "Laguna de Bay" og "Cavabonga" samt en Chaluppe, under Kaptajn Grants Kommando sejlede op ad Rio Grande Floden, blev de pludselig, c. 3 Mil ovenfor Calumpit modtagne med den ene Salve efter den anden af Insurgenter, der laa skjulte i Buskader paa begge Sider af Floden. En Sergeant tilhørende Utah Batteri, blev dræbt, og en menig Soldat saaret. De Kanonbaadene en halv Times Tid havde spredt Død og Dødelagelse til alle Sider, og 20 Insurgenter vare dræbte, samt flere saarede, fliggende Fjenden.

Insurgentgeneralen "Gregorio del Pilar" tror, at han er bleven tilfjedes af Philippinerne Kongres og skal være villig til at overgive sig, dersom Amerikanerne vil tilstaa ham saadanne Betingelser, som ikke ere vanærende for ham.

Der siges, at Aguinaldo skal være flygtet til Provinfen "Nueva Ecija".

De 5000 spanske Fanger, Insurgenterne skulde have, ere bragte nord paa og spredte rundt omkring mellem mindre Garnisoner.

Insurgenternes Hospital nær San Jsidro skal være overfyldt med saarede.

Den philippiniske Jurta i London skal have modtaget et Brev fra Aguinaldo, hvori han erklærer, at baade han og den philippiniske Regering have besluttet at kæmpe indtil Frihed og Uafhængighed er dem sikret.

D. 7 ds. angreb Insurgenterne den spanske Garnison i Zamboanga. De bleve drevede tilbage med stort Tab, skont ogsaa Spanien tabte en Del. Trods alle Rygter og Uroligheder mener Regeringen og den philippiniske Kommission dog fremdeles, at Krigen nærmer sig sin Afslutning.

### Milesagen.

Kendelsen fra den Kommission, der blev valgt til at undersøge de af General Miles gjorte Beskyldninger, om at det Rødb, som Armeen blev forsynet med under Krigen med Spanien, var uliktet til Troppernes Brug, er nu beend offentliggjort. Dens Hovedpunkter ere følgende:

1. General Miles' Paastaaelse, om at det refrigerated Rødb var behandlet med Kemikalier, blev ikke godgjort. Rødbet var af samme Kvalitet som hvad der forhandles i Almindelighed.

2. General Miles' Paastaaelse angaaende det hermetiske ferske Rødb eller den hermetiske Ofsesjeds Uktifethed til Rødbet paa en saa lang Sørejse i et tropisk Klima, blev beviset.

3. General Miles' Paastaaelse om, at det refrigerated Rødb var behandlet med Kemikalier, blev ikke godgjort. Rødbet var af samme Kvalitet som hvad der forhandles i Almindelighed.

4. General Miles' Paastaaelse om, at det refrigerated Rødb var behandlet med Kemikalier, blev ikke godgjort. Rødbet var af samme Kvalitet som hvad der forhandles i Almindelighed.

5. Dersom Maus, Generalinspektør i General Miles' Stab, dables, fordi han ikke indberettede Beskyldninger, som han kendte.

6. Rødbhandlernes vare uden Skyld, da det Rødb, som leveredes til Hæren, var af samme Kvalitet som det, der leveredes til Handelen i Almindelighed. Retten anbefaler, at intet yderligere foretages i Sagen, da den offentlige Kritik i Rapporten menes at ville være Straf nok for de militære Embedsmand, der ikke have gjort deres Pligt.

Dette er Kendelsens vigtigste Punkter, og den er godkendt af Præsidenten. Kommissionen synes jo at gaa meget forsigtigt frem, kritiserer lidt hjst og her og saa pnynt lidt til alle Sider. Om den uhyggelige Rødbstandale hermed er braget, eller den vil vedblive at leve i den offentlige Kritik; ja, det skal Tiden vise.

Gen. Miles siges at ville tage sin Afsked, som en Følge af denne Historie og den dog vist meget milde Kritik, han har faaet.

### Tredie Nebraska Reg. er hjemme.

Fredag Aften kl. 11 kom det første Tog med c. 300 Nebraska Soldater til Burlington Station, Omaha.

Søndag Morgen kl. 2 kom det næste paa Wabash Banen.

Resten kom senere Søndag Formiddag. Der var stor Trængsel ved Stationerne, da Togene kom ind, og mange Røbe mødtes igen efter saa lang Stillsiddelse. Soldaterne frydede sig ved den hjemlige Luft og fremfor alt, naar de fik Dje paa en eller anden af deres kære iblandt Mængden; og ikke mindre frydede Forældre, Søskende, Hustruere og andre nær paarende sig ved at slutte de hjemvendende Krigere i deres Arme. Soldaternes Helbredsstilstand har været og er meget god. De have under Opholdet i Cuba kun mistet 1 Officer og 23 menige Soldater.

### Stib forlist.

Kulstibet Nelson sank i Lake Superior sidste Lørdag, og 10 Mennesker druknede.

Billetprisen med A. Mortensen & Co.'s store Sommer-Ekstursion, der afgaar fra Chicago d. 5. Juni og fra New York d. 7. Juni med "St. Paul", er lige saa billig som sædvanlig.

### Stor Handel.

Andrew Carnegie har ifølge Telegrammer fra New York solgt sin Andel i Carnegie Steel Co. til H. C. Frick og de andre Medejere i denne store Foretning. I Handelen medfulgte ikke alene Staalværkerne i Pittsburgh og nærmeste Omega, men Carnegies Andel i Jerngruber i Pennsylvania og i Lake Superior-Distriktet, Kulgruber og Jernbaner tilhørende dette Kompani. Carnegie skal have faaet 120 Millioner Dollars for sin Andel i Foretningen. Man arbejder nu for at faa organiseret alle de største Staalfabrikker i Landet til et Trust. Hvilken uhyre Sammenlutning af Kapitaler, der ved den paastaaende Organisation vil faa fælles Interesser, kan man saa et saagt Begreb om, naar man hører, hvilke store Kapitaler nogle af disse Kompagnier repræsenterer. Foruden Carnegies Steel Co. kan nævnes National Steel Co. med en Kapital af 59 Millioner Dollars og en aarlig Indtægt af henimod 10 Millioner Dollars; American Tin Plate Co. med en Kapital af 50 Millioner og en aarlig Indtægt af mellem 5 og 7 Millioner Dollars; The American Steel Hoop Co., Kapital 33 Millioner, Indtægt henimod 5 Millioner Dollars; American Steel and Wire Co., Kapital 90 Millioner, Indtægt 10 a 12 Millioner Dollars. Et Par andre Kompagnier ere ogsaa nævnte, men de repræsenterer kun Kapitaler paa omkring 20 Millioner Dollars.

Mr. Carnegie vil trække sig tilbage fra al Foretning for at kunne fuldføre det silantropiske Arbejde, han for længe siden paabegyndte.

### Uvejr i St. Louis.

Et stærkt Uvejr gik forrige Søndag over St. Louis imidlertid Residensstog, og efterlod sig mindst 20 Huse uden Tag og i Tusindvis af rødselagte Mennesker, medens Gaderne vare fulde af nedfaldne Træer, Grene og al Slags Skrammel. Flere Mennesker fik Vestsidgelfer af flyvende Tommerstokke, og en Tid faa det ud til, at det skulde blive en Gøntagelse af den frygtelige Tornado, som hjemfaldt Byen for 3 Aar siden.

### Dewey skal mødes paa Vejen.

Naar Amiral Deweys Flagstib, Olympia, damper ind i Atlanterhavet paa sin Tilbagevej fra Manila med Dewey ombord, vil det blive mødt af hele den nordatlantiske Eskadre under Admiral Sampson og blive eskorteret af denne til New York. Dette er den Plan, som Flaadepartementet, bestemte sig for. Den nordatlantiske Flaade, som nu ligger ved New York, bestaar af Panfjertysjerne Brooklyn og New York, Slagskibene Massachusetts, Indiana og Texas, og det er ikke ufandynligt, at flere Stibe ville blive sejlede til Eskadren.

### Streng Kritik.

Dr. A. Doe, Chicago, der er Korrespondent til Aftenposten i Kristiania, har nylig i dette Blad givet en Fremstilling af den norske Presse her i Landet, hvor han fortæller, at de eneste 2 nærste Blade herovre, der rigtig er noget ved, er "Stambinaen" og "Decorah-Posten". Nogle flere kunne jo nok gaa an, men de fleste ere "Sultihjel for Redaktøren og saare lidet tilfredsstillende Læsning for Abonnenterne". De redigeres mest med Sæksen af umyndige Folk, der ingen anden Levelse kunne finde.

Det er rimeligt, at Dr. Doe efter en saadan Meddelelse i "Gammelmand" ikke saar nogen blid Behandling af den norske Presse her. Selv "Decorah-Posten", som han jo dog hæver saa højt, synes ikke at sætte megen Pris paa hans Udmærkelsetegn, men giver ham en skarp Kritik.

### Studenter og Cowboys.

I Mandags var Princeton N. Y. Tidne til en Kamp af en ejendommelig Art, idet 600-700 Studenter fra Princeton College forsøgte at drive Pawnee Bills Wild West Show bort. Det har i mange Aar været en uftredet Koo i Princeton, at ingen Circus Parade maa finde Sted paa Byens Gader, og da dette Circus alligevel prøvede det, blev det mødt af Studenterne, som Lovens nidkere Haandhavere, med Ug, Græstørp o. lgn. som Vaaben, Circus-Mærkene brugte deres Svøber og hvad de havde, hvilket ophidsede Studenterne, saa de grebe Sten og hvad andet, de kunde faa fat i. En Mand blev dræbt og flere saarede. Om Eftermiddagen sammentaldte Universitetets Forstander et Møsteme og formandede til Orden, samt forbad Studenterne at gaa til Show om Aftenen, hvilket dog alligevel flere hundrede af dem gjorde. Det forefaldt dog ikke flere Opstjser.

### Marsmøde for Veteranere.

Mange Tusinder af de gamle Veteranere samlede i Fredags i Charleston S. C. til Marsmøde. Gen. John B. Gordon holdt Fæstalen under stærke Bisidsbraab.

### Dr. Briggs' ordineret.

Dr. Charles A. Briggs, som tidligere udsådes af Presbyteriantikken belydt for Branglere, blev i Søndags ordineret til Præst i Epistopalkirken af Biskop Potter, New York. Der har tidligere været nogen Strid angaaende hans Ordination, men under Handlingen, der foregik i Kirken paa Stanton Street, New York, var alt roligt, og ingen gjorde Indsigelse.

### Cuba.

Gen. Maximo Gomez har afstaaet at forestaa Udbetalingen af de 3,000,000 Dollars til de cubanske Tropper paa Grund af de cubanske Officerers Kritik, som han ikke synes at kunne taale. Nogle mene nemlig at faa for lidt ved Udbetalingen. Gen. Brooke skal nu til at prøve sin Dgtyghed.

### Forskellige Stats-Nyheder.

#### S. Dakota.

Nøjagtigere Meddelelser om de Tab, som er aftenkommet ved Præriebrand i Syd-Dakota, vise — at Stæde for flere hundrede Tusinde Dollars er anrette af de altfortærende Luer i forskellige Dele af Staten. Ganfle mange af Farmerne i Sanborn County have saaledes mistet alt. I Zerauld County er det ligesaa. Syd for Armour findes der ogsaa mange brandblidte Farmer. Tre Towaships i den nordlige Del af Buffalo County er lagt øde ved Præriebrand. Næsten 3,000 Sitr. Kvæg er gaaet tabt. Staden i disse to Countier gaar op i mange Tusinder. To Mænd have her mistet Livet.

#### Illinois.

Sporgoogstongen Perkes i Chicago har solgt sin Part i Sporgoogstompanierne i Chicago. Da han saa, at han ikke længere kunde faa Legislaturen og Byraadet til at danse efter sin Pibe, blev han foruarmet, og nu ryfter han Sjøvet af sine Fødder og forlader Chicago. Og det er ikke til Stæde for Vgen.

A. Mortensen & Co.'s store Sommer-Ekstursion afgaar fra Chicago Mandag d. 5. Juni under personlig Ledelse med Ekstratog direkte til New York.

Enhver Fejl i Adresse eller Skottering paa Bladet bedes venligt meddelt os snarest muligt.

### Georgia.

Winnie Roach, en Mulatkvinde, og hendes Mand ere anklagede for at have brændt deres fire Børn næsten til døde ved at ville dem ind i Papir, blødt med Petroleum, og sætte Jld til. Politiet har taget Forholdsregler for at afværge en Lynghing.

### Colorado.

April-Udbyttet af guldførende Kvarts fra Cripple Creek Distriktet, Colorado, var 50,000 Tons til en Værdi af \$1,513,000. Af de adminerede 5,000 Tons behandledes der ved Smelterne 11,000 Tons, som gav en Gennemsnitsværdi af \$80 pr. Ton. Efter dette Forhold vil Værdien af Cripple Creek Udbyttet for 1899 komme til at overflige Totaludbyttet for hele Staten Colorado i Aaret 1898.

### Pennsylvania.

Fredag Aften stødte 2 Tog sammen nær Reading, Pa. og en masse Mennesker kom til Stæde. 29 ere allerede døde. Hvem Skylden maa søges hos er endnu et Spørgsmaal.

### Nebraska.

Admiral Schley ventes til Omaha Fredag eller Lørdag. Han vil blive der nogle Dage som Gen. Wandersons Gæst.

### Iowa.

John Thomas, en Neger, viste i Søndags sin Dgtyghed som Indbrudstjv i Council Bluffs ved at stjæle adskillige Ting, som Guldur og Guldruller fra Sagsfører Steward og Bankier Harl. Han naaede dog ikke længer end over til Omaha med Tyvekøstene. Der blev han fanget og ført tilbage af Politiet.

### Texas.

Næsten hele Forretningsstøget i Moody, Texas, er bleven ødelagt ved Jdebrand. Staden anslaaes til \$25,000. Jdebranden formodes paasat, og Byron Dytton er bleven arresteret paa Beskyldning for Forbrydelsen. En Brandmand blev dræbt under Eksplosionen af en Krudttønde.

### Minnesota.

Under et Overfald af Strikterne paa tyve Sporvogne forrige Søndag Aften i Duluth kom tre Personer alvorligt tilfæde, og mange andre siges at have faaet Kvaltelser. I hver eneste af disse Bogne blev Binduerne knust. Uroftenerne stenede en Vogn der var fuld af Kvinder og Børn om Aftenen ved 8 Tiden. En af Kvinderne fik en Sten i Hovedet, og Konduløren blev ogsaa alvorlig saaret. Ved 10:35 Tiden ophørte alle Sporvogne ganske at gaa.

Paa Great Northern Banen styrtede et Tog med 40 Vogne, fuldlastede med Jernerts, gennem Broen over Nemadji River mellem Saunders og Alouez Bay. Lokomotivføreren Thomas Quinn fra St. Paul blev dræbt, Jrsbøder Harry Miller fra Superior farligt saaret, idet han fik et Ben knust og dertil indvortes Stæde. Han ligger nu paa Hospitalet i West Superior. Marsjagen til Ulykken var, at Brospændet under det tunge Tog gav efter. Broen er totalt ødelagt.

### Wisconsin.

Et sjeldent Bryllup fandt Sted Fredag Aften i Fond du Lac, idet en gammel Neger, over 100 Aar gammel, giftede sig med en Negerinde, som blot mangler fire Aar i 100. De bleve viede i Negerkirken, der var fyldt til Trængsel. Bruden, som er No. 5 i gamle Bills' Ugteftshistorie, er rørig og siger, at hun endnu i mange Aar kan "hælle" for den gamle Mand. Billy er født Slave, men rømt for Borgertjægen. Hans Historier om Livet paa Plantagen ere morsomme, og han vil gerne fortælle dem.

### Forskelligt.

Ernst A. Hummel i St. Paul har opfundet en Maskine, ved hvis Hjælp Tegninger kunne sendes pr. Telegraf. Eksperimenter ere bleve anstillede i New York, og de havde et meget heldigt Udsald.

Lucinda Pratt i Chicago (47. St. og Kenwood Ave.) fyldte d. 4. Maj sine 104 Aar. Hun blev født 1796 i Pittsfield, Mass. Mrs. Pratts Fader deltog i Revolutionskrigen. Hendes Mand døde for 80 Aar siden. Hun har tre Børnebørns Børn. Den ene af disse, Ada Bonney, sendte paa Fødselsdagen sin Oldemor et Brev, der glædede den gamle mere end alt andet.

Indvandringen, som paa Grund af de daarlige Tider her i Landet, tog betydlig af, er igen ganske stor. I de sidste Uger er der gennemsnitlig landsat 2,000 Personer daglig i New York. Tilstrømningen af Italienerne er især stor.

Profesor, Dr. med. C. Christensen er afrejst til de Forenede Stater i Nordamerika for at gøre sig bekendt med den Raade, hvorpaa der ved Universiteterne i Baltimore og Chicago undervises i og studeres Fysik.

Følge "Klondike Nugget" vil Klondike-regionens Gulduddytte i Arkelose sig til mellem 12 og 15 Millioner, men andre Blade anslaa Udbyttet til 20 Millioner.

Wolgafloden er traadt over sine Bredder, og mange Landsbyer ere bleve ødelagte ved Overflydelse.

Med de vedblivende russiske Studenterulykkeligheder staar det i Sammenheng, at Redaktøren af "Kurjer Warszawski" og "Kurjer Codzienny" bleve arresterede i forrige Uge. Ved Mitnatsid blev de Hufe, hvori de bo, omringede af Gendarmer; derpaa fandt der en Hnsunderjogelse Sted, hvorefter kun fandtes nogle socialistiske Broshurer og Boger. Hnsunderjogelsen varede til kl. 6 om Morgenen. Redaktøren Livicki, der tillige er Reissassessor og som saadan Embedsmand, blev Dagen efter løsladt mod Kaution, hvorefter Redaktør Komodski blev holdt tilbage i Fængslet. 26 af de mest kompromitterede Studenter ville blive deporterede til Siberien. — Fra St. Petersburg telegraferes: "Da Studenternes Ophidelse nylig er tiltaget som Følge af Repressioforanstaltninger, har Undervisningsforvaltningen i Sibirien at lufte Højskolerne indtil Efteraaret.

Forholdet mellem England og Transvaal-Republikken er meget spændt. Børerne vente hvert Næblik et Angreb og staa færdige til at forsvare deres Land. De ere vel vabnede og ikke lidt begejstrede.

21,000 "Udlandinge" i Transvaal have sendt et Brev til England om at forbedre deres Stilling. De ville have Støttemærket efter et kortere Ophold i Republikken end tyv Aar; og de ville, at Prisen paa Dynamit skal nedsettes. I Gruberne bruges store Mængder af Dynamit, og Præsident Krüger benytter Lejligheden til at stæffe Staten Indtægt ved at gøre Dynamithandelen til et Monopol og overdrage den til et Kompagni, som betaler Staten store Summer for at faa den. Kolonialminister Chamberlain har sendt Krüger et stærkt Brev og foreholdt ham, at England har Overhøjhed over Transvaal; derfor maa han lyfste, naar den engelske Regering forlanger, at Dynamit skal sælges Grubefolkene til en rimelig Pris.

American-Linies 11,600 Tons flydende Palads og Ekspresdampner "St. Paul" er bestemt til at overføre A. Mortensen & Co.'s store Sommer-Ekstursion. Høst at rejse med den, om du vil være hjemme til Midsummerdagen.

Læs vort Tilbud, som findes paa Side 7.